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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vlivem geometrické abstrakce a op artu

na výtvarné umění a využitím nových médií ve videoartu. Především se zaměřuje

na vybrané české umělce těchto směrů a jejich tvorbu. Diplomová práce je

rozdělena na dvě hlavní časti, teoretickou a praktickou.

Teoretická část diplomové práce se zabývá počátky geometrické abstrakce

a jejím rozšířením, a to především v období druhé poloviny dvacátého století

v Čechách. Jsou zde zmíněna důležitá jména tohoto směru, konkrétně Jan

Kubíček, Hugo Demartini, Zdeněk Sýkora a Milan Grygar. V návaznosti na

geometrickou abstrakci vznikají tendence k tvorbě geometrických optických

iluzí, nastíněné v kapitole věnující se op artu. Zde je vyzdvižena tvorba

Vladislava Mirvalda a Radoslava Kratiny. Dále se práce věnuje především

průniku nových médií do videoartu a celkově do umění jako takového. Manželé

Vasulkovi jsou uvedeni jako představitelé videoartu. Zasloužili se o rozvoj tohoto

směru, a to především svou kreativitou a vynalézavostí během své tvůrčí práce.

Text popisuje danou problematiku nejen z celosvětového hlediska, okrajově se

zaměřuje i na vývoj české tvorby.

Praktická část reflektuje poznatky teoretické části a sjednocuje prvky

výše zmíněných směrů, a to vytvořením autorského videa využívajícího

především principů geometrické abstrakce.
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Abstract

This diploma thesis deals with the influence of geometric abstraction and

op art on art and the use of new media in video art. Above all, it focuses on

selected Czech artists of these directions and their work. The thesis is divided

into two main parts, theoretical and practical.

The theoretical part of the thesis deals with the beginnings of geometric

abstraction and its expansion, especially in the second half of the twentieth

century in Bohemia. Important names of this direction are mentioned here,

namely Jan Kubíček, Hugo Demartini, Zdeněk Sýkora and Milan Grygar.

Following the geometric abstraction, there are tendencies to create geometric

optical illusions outlined in the chapter devoted to op art. The work of Vladislav

Mirvald and Radoslav Kratina is highlighted here. In addition, it devotes itself

mainly to the penetration of new media into video art and overall to the arts as

such. Mr and Mrs Vasulka are mentioned as representatives of video art. They

have contributed to the development of this direction, primarily through their

creativity and inventiveness during their creative work. The text describes the

issue not only from a global point of view, but also focuses on the development

of Czech art.

The practical part reflects the knowledge of the theoretical part and

unifies the elements of the above-mentioned directions by creating an authorial

video using mainly the principles of geometric abstraction.
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Úvod

Dvacáté století bylo dobou rozvoje člověka a jeho intelektu, převratných

vynálezů ve všech různých oborech a rozkvětu nových technologických

možností, na druhou stranu však také dobou poznamenanou válečnými

konflikty, dvěma hrůznými světovými válkami a s nimi spojeným utrpením,

smrtí, bídou a strachem. Bylo dobou diktátorských režimů, ve kterých se ale

vyskytovali i velcí humanisté usilující o demokratickou společnost, ve které by

mohli žít lidé bez strachu a s možností rozvíjet své schopnosti. Stále však

přetrvávaly velké životní a kulturní rozdíly národů.

Tato skutečnost ovlivnila i situaci ve výtvarném umění, umělci reagovali

na různé myšlenkové proudy, na společenské a politické události. Namísto

jednoho konkrétního uměleckého stylu jich vedle sebe souběžně existovalo hned

několik, vzájemně se střídaly a neměly mezi sebou pevně vymezené hranice.

Umělci procházeli vývojem, při kterém se jejich postoj k umění často zásadně

proměňoval.

A právě vybranými uměleckými směry, formujícími se během dvacátého

století, se zabývá tato diplomová práce. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. Teoretická část diplomové práce se věnuje třem stěžejním

tématům. První kapitola zachycuje vznik a vývoj abstraktní tvorby ve výtvarném

umění během dvacátého století, a to zejména v jeho druhé polovině. Důraz klade

na představitele české geometrické abstrakce a jejich uměleckou tvorbu, která je

využita jako hlavní inspirační zdroj v praktické části této práce. Jedná se

o umělce Jana Kubíčka, Huga Demartiniho, Zdeňka Sýkoru a Milana Grygara.

Druhá kapitola je věnována uměleckému směru op art a jeho významu

z hlediska práce s geometrickou abstrakcí, které je stěžejním tématem celé

diplomové práce. V této části je prostor věnovaný Vladislavu Mirvaldovi,

Radoslavu Kratinovi a jejich práci s abstraktní geometrií.

Závěrem jsou v teoretické části představena nová média, jejich průnik do

umělecké tvorby a postupný vznik videoartu. Začátek kapitoly je zaměřen

především na vývoj videoartu, a to jak v celosvětovém kontextu, tak i v Čechách.

Představený je zde významný americký umělec českého původu, Woody Vasulka,

se svou ženou Steinou.

8

Cílem praktické části diplomové práce je aplikovat poznatky z části

teoretické a vytvořit autorské video zabývající se především geometrickou

abstrakcí. Pro tvorbu je stěžejní inspirací tvorba umělců představených

v teoretické části práce. Jde o experimentální tvorbu, ve které se podobně jako

u umělců během samotného vývoje videoartu projevuje snaha osvojovat si různé

přístupy rozpohybování geometrických tvarů v animacích. Vzniklé animace se

pak prostřednictvím projektoru promítají na lidská těla tak, že tímto způsobem

vzniká určitý náznak optické iluze jakožto hry s geometrií. V závěru prezentuji

souhrnné video spojující principy významných uměleckých směrů druhé

poloviny dvacátého století.
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1 Geometrická abstrakce 2. poloviny 20. století jako

aktualizovaný inspirační zdroj

Abstrakce je ve výtvarném umění chápána jako odchylka zobrazení od

skutečnosti, kterou vnímáme na základě své zkušenosti, exaktních poznatků

i jiných způsobů. Tato odchylka je nezbytnou podmínkou odrazu skutečnosti,

jejího uměleckého ztvárnění, její sdělnosti a také celkové působivosti, a to jak

zrakové, tak i myšlenkové a emocionální. Z toho vyplývá, že jakékoli výtvarné

dílo může být vnímáno jako abstraktní, neboť realitu pouze abstrahuje,

a samotné dílo vždy zůstává ve formě smyslového sdělení, je totiž podmíněno

materiálem a technikou. Nemusí jít tedy pouze o dílo abstraktních tendencí,

které se zrakové zkušenosti předmětného světa vzdaluje, jedná se také o dílo

snažící se skutečnost co nejvíce napodobit, například realistické či

hyperrealistické.1

V abstraktním umění se neobjevují žádné předměty, figury, ani objekty,

jedná se tedy o umění nepředmětné, nefigurativní a neobjektové, tedy

nekonkrétní. Názory na abstraktní umění jsou různé a rozchází se s ohledem na

vlastní východiska, průběh tvorby, mínění o společenské funkci uměleckého díla

a podobně. Abstraktní umění lze rozdělit do dvou proudů. První proud využívá

cestu tvarového, barevného či prostorového zjednodušení konkrétních věcí či

objektů, například jablko zjednodušené na kouli. Závisí především na zvolené

míře výtvarné abstrakce, tedy do jaké míry se objekt v díle shoduje se smyslovou

zkušeností. Abstraktní tvorba druhého proudu se odvíjí od základních elementů

výtvarného umění, například barev, křivek, tvarů, světla a podobně. Tyto prvky

se tak neváží k objektům předmětné skutečnosti.2

Hana Rousová definuje abstrakci jako výtvarnou formu bez uspořádání

a bez jakékoli spojitosti s konkrétními objekty.3 Dále uvádí příklady pojetí

abstraktní tvorby několika umělců:

Kazimír Malevič: „Když jsem se pokoušel v zoufalé snaze osvobodit umění

od zbytečného břemena předmětu, nalezl jsem nakonec východisko ve formě

čtverce a vystavil jsem obraz představující pouze černý čtverec na bílém pozadí.“4

1 [Srov.] BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník : (malířství, sochařství, grafika). Praha :
Academia, 1997. s. 7-8.
2 [Srov.] Tamtéž, s. 8.
3 [Srov.] ROUSOVÁ, Hana. Abstrakce: Čechy mezi centry modernity 1918-1950 : nejen o vztazích
volného a užitého umění. V Řevnicích : Arbor vitae societas, 2015. s. 11.
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Paul Klee: „Chladná romantika tohoto stylu bez patosu je neslýchaná. Čím

víc hrůzy je na tomto světě (jako právě dnes), tím abstraktnější je umění, kdežto


[…]

https://www.art-jankubicek.cz/index.php?i=9#prettyPhoto[odkazy]/17/
https://www.art-jankubicek.cz/index.php?i=11#prettyPhoto[odkazy]/0/
https://www.art-jankubicek.cz/index.php?i=11#prettyPhoto[odkazy]/0/
https://www.artlist.cz/uploads/tx_artlist/6281-img025-6135.jpg
https://www.artlist.cz/uploads/tx_artlist/6282-demartini.jpg
http://www.zdeneksykora.cz/img/galerie/1960-1969/08_STR09.jpg
http://www.zdeneksykora.cz/img/galerie/1970-1979/01_STR69.jpg
http://www.zdeneksykora.cz/img/galerie/1980-1989/L011.jpg
https://www.artlist.cz/uploads/tx_artlist/6109-07akustickakresba_predstaveni_1986.jpg
https://www.artlist.cz/uploads/tx_artlist/6109-07akustickakresba_predstaveni_1986.jpg

78

Obr. 13: Milan Grygar, Polemika se čtvercem, 1988
Dostupné z: https://brozmannn.files.wordpress.com/2015/03/grygar-4576.jpg

Obr. 14: Vladislav Mirvald, Tři směry rovnoběžek, 1964, tuš, papír, 51x73cm
Dostupné z: MIRVALD, Vladislav. Vladislav Mirvald. V Řevnicích : Arbor vitae,
c2010. ISBN 978-80-86415-72-7. s. 94.

Obr. 15: Vladislav Mirvald, Dvougarmondové kružnice, 1966
Dostupné z: https://www.artlist.cz/dila/dvougarmondove-kruznice-111638/

Obr. 16: Vladislav Mirvald, Undulační válce, 1993
Dostupné z: https://www.artlist.cz/dila/undulacni-valce-111650/

Obr. 17: Vladislav Mirvald, Cylindrické moiré, 1988
Dostupné z: https://www.artlist.cz/dila/cylindricke-moire-111646/

Obr. 18: Radoslav Kratina, Šest os v prostoru, 1967
Dostupné z: https://www.artlist.cz/dila/sest-os-v-prostoru-6463/

Obr. 19: Radoslav Kratina, Duralové trubky s červenou a modrou, 1967
Dostupné z: https://www.artlist.cz/dila/duralove-trubky-s-cervenou-a-modrou-
6466/

Obr. 20: Nam June Paik, Electronic Video Recorder, Cafe au Go Go, October 4 and
11, 1965
Dostupné z: https://www.sfmoma.org/artwork/2015.72/

Obr. 21: Nam June Paik, Charlotte Moorman TV bra, 1969
Dostupné z:
http://www.artwiki.fr/files/PassagedelartvideoauxUSAen1965/paik_tvbra_for_l
iving_sculp_20150527180841_20150527181118.jpg

Obr. 22: Paik-Abe Video Synthesizer, 1969-1972
Dostupné z: https://www.artsy.net/artwork/nam-june-paik-paik-abe-video-
synthesizer

Obr. 23: Tony Oursler, The influence Machine, 2000
Dostupné z: https://www.tate.org.uk/sites/default/files/styles/width-
1200/public/images/tony_oursler_influence_machine.jpg

Obr. 24: Steina a Woody Vasulkovi, Noisefields, 1974
Dostupné z: https://www.moma.org/collection/works/118532

Obr. 25: Woody Vasulka, Reminiscence, 1974
Dostupné z: https://www.artlist.cz/dila/reminiscence-2773/

Obr. 26: Michal Gabriel a Lucie Svobodová, Socha, 1995
Dostupné z: https://cca.fcca.cz/fileadmin/_processed_/8/7/csm_of-
michalgabriel_4e05f3afd2.jpg

Obr. 27: Kompozice č. 1

https://brozmannn.files.wordpress.com/2015/03/grygar-4576.jpg
https://www.artlist.cz/dila/dvougarmondove-kruznice-111638/
https://www.artlist.cz/dila/undulacni-valce-111650/
https://www.artlist.cz/dila/cylindricke-moire-111646/
https://www.artlist.cz/dila/sest-os-v-prostoru-6463/
https://www.artlist.cz/dila/duralove-trubky-s-cervenou-a-modrou-6466/
https://www.artlist.cz/dila/duralove-trubky-s-cervenou-a-modrou-6466/
https://www.artsy.net/artwork/nam-june-paik-paik-abe-video-synthesizer
https://www.artsy.net/artwork/nam-june-paik-paik-abe-video-synthesizer
https://www.tate.org.uk/sites/default/files/styles/width-1200/public/images/tony_oursler_influence_machine.jpg
https://www.tate.org.uk/sites/default/files/styles/width-1200/public/images/tony_oursler_influence_machine.jpg
https://www.moma.org/collection/works/118532
https://www.artlist.cz/dila/reminiscence-2773/
https://cca.fcca.cz/fileadmin/_processed_/8/7/csm_of-michalgabriel_4e05f3afd2.jpg
https://cca.fcca.cz/fileadmin/_processed_/8/7/csm_of-michalgabriel_4e05f3afd2.jpg

79

Obr. 28: Kompozice č. 2

Obr. 29: Kompozice č. 3

Obr. 30: Kompozice č. 4

Obr. 31: Kompozice č. 5

Obr. 32: Kompozice č. 6

Obr. 33: Fotodokumentace průběhu natáčení

Obr. 34: Ukázka záběru č. 1

Obr. 35: Ukázka záběru č. 2

Obr. 36: Ukázka záběru č. 3

Obr. 37: Ukázka záběru č. 4

Obr. 38: Ukázka záběru č. 5

Obr. 39: Ukázka finálního videa č. 1 – Geometrie v pohybu

Obr. 40: Ukázka finálního videa č. 2 – Geometrie v pohybu

Obr. 41: Ukázka finálního videa č. 3 – Geometrie v pohybu

Obr. 42: Ukázka finálního videa č. 4 – Geometrie v pohybu