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Jméno a příjmení studenta: Šárka Drozná

Název magisterské práce: Geometrie v pohybu
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Pracoviště a pracovní zařazení: KW PF JU, odborný asistent

Hodnocení magisterské práce

kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formál ních náležitosti kvalífíkační práce
X

vlastní postoje a hodnocení
X

metodická úroveň zpracování
X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdroiů

X

stylistícká a jazyková úroveň
X

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části práce
teoreticko -proiektové*/výzkum né*(A)

l

vazba obsahu teoretické částí práce na část praktíckou
** X

odborná úrovéň techníckého provedení praktické části
práce ** X

od borná ú roveň výtva rn ě vyjad řova cích prostřed ků
praktické části práce ** (A)

X

tvůrčí úroveň praktické části práce **
X

uplatnění práce v praxi/ výuce (A)
l

Celkové hodnocení magisterské práce
X

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Teoretická Část magisterské práce je vzhledem k vytyčenému cíli obsahově zpracována více
neŽ dostateČně, nevyhnula se ale několika drobným formálním nedostatkům (s. 52,54).

Praktická Část magisterské práce je řešena adekvátně a efektně. oceňují odvahu ke vstupu do
média, které s v rámcí výuky na KW řeší jen okrajově.

Navrhuii hodnocení - výborně.

Otázky k obhajobě: -

8.5. 2019
Datum a podpis vedoucího magisterské práce:

* nehodícíse škrtněte

** vypIňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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